

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何部份內容而產生或因依賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



**HUAJUN HOLDINGS LIMITED**

**華君控股有限公司\***

(於百慕達註冊成立之有限公司)

(股份代號：377)

**截至二零一六年三月三十一日止年度  
業績公告**

## 年度業績

華君控股有限公司(「本公司」)之董事會(「董事會」)欣然公佈本公司及其附屬公司(「本集團」)截至二零一六年三月三十一日止年度之綜合年度業績，並列載截至二零一五年三月三十一日止年度之比較數字。

\* 僅供識別

## 綜合損益及其他全面收益表

截至二零一六年三月三十一日止年度

	附註	二零一六年 港幣千元	二零一五年 港幣千元
<b>持續經營業務</b>			
營業額	3	<b>1,295,581</b>	747,926
銷售及服務成本		<b>(1,052,537)</b>	(581,356)
毛利		<b>243,044</b>	166,570
出售附屬公司收益		<b>542,858</b>	73,021
其他收入	5	<b>28,643</b>	3,345
投資物業公允值變動收益		-	305,191
其他收益及虧損	6	<b>14,162</b>	42,715
銷售及分銷成本		<b>(52,871)</b>	(48,862)
商譽減值虧損		<b>(283,857)</b>	-
行政費用		<b>(208,234)</b>	(104,561)
融資成本	7	<b>(256,014)</b>	(14,776)
分享聯營公司溢利		<b>3,814</b>	-
除稅前溢利		<b>31,545</b>	422,643
所得稅開支	8	<b>(62,122)</b>	(145,526)
來自持續經營業務之年度(虧損)溢利	9	<b>(30,577)</b>	277,117
<b>已終止經營業務</b>			
來自己終止經營業務之溢利	10	<b>579</b>	35
年度(虧損)溢利		<b>(29,998)</b>	277,152
<b>年度其他全面開支</b>			
可能於其後重新分類至損益的項目：			
換算海外營運之匯兌差額		<b>(60,309)</b>	(8,122)
可供出售(「可供出售」)投資公允值變動		<b>(10,087)</b>	-
年度其他全面開支		<b>(70,396)</b>	(8,122)
年度全面(開支)收益總額		<b>(100,394)</b>	269,030

綜合損益及其他全面收益表—續  
截至二零一六年三月三十一日止年度

	附註	二零一六年 港幣千元	二零一五年 港幣千元
本公司股東應佔年度溢利			
—來自持續經營業務		32,075	242,128
—來自已終止經營業務		579	62
		<u>32,654</u>	<u>242,190</u>
本公司股東應佔年度溢利			
		<u>32,654</u>	<u>242,190</u>
非控股股東應佔年度(虧損)溢利			
—來自持續經營業務		(62,652)	34,989
—來自已終止經營業務		—	(27)
		<u>—</u>	<u>(27)</u>
非控股股東應佔年度(虧損)溢利		<u>(62,652)</u>	<u>34,962</u>
年度(虧損)溢利		<u>(29,998)</u>	<u>277,152</u>
全面(開支)收益總額應佔如下：			
本公司股東		(32,736)	234,068
非控股股東權益		(67,658)	34,962
		<u>(100,394)</u>	<u>269,030</u>
每股盈利	11	港仙	港仙
來自持續經營及已終止經營業務			
基本		<u>0.87</u>	<u>8.92</u>
攤薄		<u>0.87</u>	<u>8.92</u>
來自持續經營業務			
基本		<u>0.86</u>	<u>8.92</u>
攤薄		<u>0.86</u>	<u>8.92</u>

## 綜合財務狀況表

於二零一六年三月三十一日

	附註	二零一六年 港幣千元	二零一五年 港幣千元
<b>資產和負債</b>			
<b>非流動資產</b>			
物業、廠房及設備		522,290	247,689
預付租賃款項		150,928	16,979
投資物業		88,294	637,431
會所會籍		2,092	2,092
融資租賃應收款		61,855	462,492
貸款應收款		202,485	54,199
遞延稅項資產		2,214	2,332
購買廠房及設備之按金		6,345	10,966
收購附屬公司之按金		96,000	–
商譽		71,698	–
可供出售投資		408,549	–
在聯營公司之權益		111,174	–
		<u>1,723,924</u>	<u>1,434,180</u>
<b>流動資產</b>			
持作銷售的土地及物業		854,336	–
預付租賃款項		3,573	–
存貨		177,900	106,253
融資租賃應收款		241,745	41,258
貿易及其他應收款項	12	403,430	189,680
貸款應收款		946,600	71,300
可收回稅項		369	336
持作買賣之投資		58,393	–
抵押銀行存款		426,273	644,388
銀行結餘及現金		132,918	1,231,259
		<u>3,245,537</u>	<u>2,284,474</u>
分類為持作出售之資產	10	<u>1,355,728</u>	–
		<u>4,601,265</u>	<u>2,284,474</u>
<b>流動負債</b>			
貿易及其他應付款	13	658,865	442,353
應付稅項		62,045	11,767
借款		857,932	714,710
		<u>1,578,842</u>	<u>1,168,830</u>
分類為持作出售之資產之相關負債	10	<u>889,891</u>	–
		<u>2,468,733</u>	<u>1,168,830</u>
<b>淨流動資產</b>		<u>2,132,532</u>	<u>1,115,644</u>
<b>總資產減流動負債</b>		<u>3,856,456</u>	<u>2,549,824</u>

綜合財務狀況表－續  
於二零一六年三月三十一日

	附註	二零一六年 港幣千元	二零一五年 港幣千元
<b>非流動資產</b>			
已收長期按金		-	21,875
遞延稅項負債		<b>17,178</b>	128,543
借款		<b>264,000</b>	1,051,910
		<u><b>281,178</b></u>	<u>1,202,328</u>
<b>淨資產</b>		<u><b>3,575,278</b></u>	<u>1,347,496</u>
<b>資本及儲備</b>			
股本	14	<b>56,690</b>	31,983
儲備		<b>3,385,272</b>	1,250,176
		<u><b>3,441,962</b></u>	<u>1,282,159</u>
本公司股東應佔權益		<b>3,441,962</b>	1,282,159
非控股股東權益		<b>133,316</b>	65,337
		<u><b>3,575,278</b></u>	<u>1,347,496</u>
<b>權益總額</b>		<u><b>3,575,278</b></u>	<u>1,347,496</u>

## 附註

### 1. 編製基準

載於本公告之年度業績不構成本集團截至二零一六年三月三十一日的財務報表，但截取自該財務報表。財務報表的編製符合由香港會計師公會(「香港會計師公會」)發出的所有適用的香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)，包括所有適用的個別香港財務報告準則，香港會計準則(「香港會計準則」)及詮釋，香港公認會計原則及香港公司法例的披露要求。該財務報表同時符合適用的香港聯合交易所有限公司證券上市規則(「上市規則」)披露規定。

### 2. 應用新訂及經修訂香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)

於本年度，本集團已首次應用以下由香港會計師公會所頒佈之香港財務報告準則之修訂：

香港會計準則第19號之 修訂本	定額福利計劃：僱員供款
香港財務報告準則之修訂本	香港財務報告準則二零一零年至二零一二年週期之年度改進
香港財務報告準則之修訂本	香港財務報告準則二零一一年至二零一三年週期之年度改進

於本年度應用香港財務報告準則之修訂對本集團於本年度及先前年度之財務表現及狀況。

### 3. 營業額

本集團的主要業務是(1)銷售及製造高質彩色包裝產品、瓦通盒、圖書、小冊子及各項紙製品(下稱為「印刷品」)；(2)銷售電子零件及組件；(3)銷售石油及其他相關產品；(4)銷售工業設備；(5)提供融資租賃及相關服務；(6)提供融資；(7)物業投資；(8)證券投資；及(9)提供醫療管理服務。

收入指已出售貨物之發票價值、來自提供融資利息收入、來自物業投資租金收入及提供醫療管理服務收入，減去銷售稅、銷售退回及折扣。

本年度本集團來自持續經營業務確認之收入主要分類如下：

#### 持續經營業務

	二零一六年 港幣千元	二零一五年 港幣千元
銷售印刷品	658,544	686,218
銷售電子零件及組件	293,816	22,746
銷售石油及其他相關產品	191,630	–
銷售工業設備	26,442	–
來自融資租賃及相關服務收入	62,812	34,183
來自提供融資利息收入	36,127	362
來自物業投資租金收入	9,341	1,786
來自證券投資股息及利息收入	8,294	2,214
來自提供醫療管理服務收入	8,575	417
	<u>1,295,581</u>	<u>747,926</u>

#### 4. 分部資料

本集團以業務分部管理其業務並以不同業務線分類。與向本集團執行董事(作為首席經營決策者(「首席經營決策者」))內部呈報資料以用於資源分配和績效評估一致的方式，本集團確定以下八個經營及報告分部。概無彙總經營分部以形成以下報告分部。

- 印刷：銷售及製造高質彩色包裝產品、瓦通盒、圖書、小冊子及各項紙製品
- 貿易及物流：貿易、物流及供應鏈
- 融資租賃：透過融資租賃提供融資及相關服務
- 提供融資：透過放款業務提供融資
- 物業開發及投資：物業開發及投資
- 證券投資：權益證券、基金、債券及資產管理服務之投資活動
- 醫療管理：提供醫療管理服務
- 工業設備：銷售及製造工業設備

於截至二零一六年三月三十一日止年度，本集團開始經營新分部—工業設備分部。本集團亦擴張兩大業務分部，包括：1)物業投資分部擴張至包含物業開發業務；及2)貿易及物流分部擴張至包含買賣石油及其他相關產品。

於截至二零一六年三月三十一日止年度，本集團收購一組附屬公司及資產，藉以開始光伏分部。同年其後時間，該分部終止經營。本附註呈報之分部資料並未包含此已終止經營業務之任何數額，該業務詳述於附註10。

#### 4. 分部資料—續

截至二零一六年三月三十一日止年度

##### 持續經營業務

	印刷 港幣千元	貿易及 物流 港幣千元	融資租賃 港幣千元	提供融資 港幣千元	物業開發 及投資 港幣千元	證券投資 港幣千元	醫療管理 港幣千元	工業設備 港幣千元	總計 港幣千元
分部收入									
來自外部客戶的收入	<u>658,544</u>	<u>485,446</u>	<u>62,812</u>	<u>36,127</u>	<u>9,341</u>	<u>8,294</u>	<u>8,575</u>	<u>26,442</u>	<u>1,295,581</u>
分部業績	<u>27,127</u>	<u>15,168</u>	<u>41,461</u>	<u>11,122</u>	<u>(3,503)</u>	<u>14,350</u>	<u>8,205</u>	<u>(5,135)</u>	108,795
未分配金額									
企業行政費用									(92,205)
出售附屬公司收益									542,858
其他企業收益及虧損									(416)
商譽減值									(283,857)
分享聯營公司溢利									3,814
企業其他收入									8,570
財務費用									<u>(256,014)</u>
集團除稅前溢利									<u>31,545</u>

截至二零一五年三月三十一日止年度

##### 持續經營業務

	印刷 港幣千元	貿易及 物流 港幣千元	融資租賃 港幣千元	提供融資 港幣千元	物業開發 及投資 港幣千元	證券投資 港幣千元	醫療管理 港幣千元	總計 港幣千元
分部收入								
來自外部客戶的收入	<u>686,218</u>	<u>22,746</u>	<u>34,183</u>	<u>362</u>	<u>1,786</u>	<u>2,214</u>	<u>417</u>	<u>747,926</u>
分部業績	<u>7,540</u>	<u>7,017</u>	<u>33,879</u>	<u>94</u>	<u>307,910</u>	<u>22,769</u>	<u>393</u>	379,602
未分配金額								
企業行政費用								(22,122)
出售附屬公司收益								73,021
其他企業收益及虧損								5,083
企業其他收入								1,835
財務費用								<u>(14,776)</u>
集團除稅前溢利								<u>422,643</u>

#### 4. 分部資料—續

##### 其他分部資料

截至二零一六年三月三十一日止年度

	貿易及		融資租賃	提供融資	物業開發		證券投資	醫療管理	工業設備	未分配	總計
	印刷	物流			及投資	及投資					
	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元
已計入分部損益或分部資產之計量之金額：											
本年度折舊及攤銷	38,356	6,224	76	-	86	-	-	1,430	3,452	49,624	
本年度新增非流動資產	33,820	219,636	462	-	192,980	-	8	104,658	21,794	573,358	
出售物業、廠房及設備之收益	318	-	-	-	-	-	-	-	-	318	
持作買賣之投資公允值變化之收益	-	-	-	-	-	6,126	-	-	-	6,126	
出售一項投資物業之虧損	-	-	-	-	548	-	-	-	-	548	
銀行結餘及銀行抵押存款利息收入	258	390	11,465	-	78	2	150	181	1,809	14,333	

截至二零一五年三月三十一日止年度

	貿易及		融資租賃	提供融資	物業開發		證券投資	醫療管理	未分配	總計
	印刷	物流			及投資	及投資				
	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元
已計入分部損益或分部資產之計量之金額：										
本年度折舊及攤銷	40,954	1	-	-	-	-	-	-	489	41,444
本年度新增非流動資產	43,685	182	-	-	399,042	-	-	-	9,579	452,488
議價收購收益	-	6,972	-	-	-	-	-	-	-	6,972
出售物業、廠房及設備之收益	55	-	-	-	-	-	-	-	-	55
投資物業公允值變化之收益	-	-	-	-	305,191	-	-	-	-	305,191
可換股債券和投資基金公允值變化之收益	-	-	-	-	-	21,396	-	-	-	21,396
持作買賣之證券公允值變化之收益	-	-	-	-	-	9,417	-	-	-	9,417
銀行結餘及銀行抵押存款利息收入	944	-	46	175	-	11	28	631	1,835	

分部業績代表每一分部的溢利和虧損，並未分配源自企業行政費用、商譽減值、企業其他營業額和損失、企業其他收入，財務費用、出售附屬公司營業額及分享聯營公司溢利。分部業績之計量乃呈報至首席經營決策者，用於資源分配和績效評估。

## 5. 其他收入

	二零一六年 港幣千元	二零一五年 港幣千元
持續經營業務		
銀行結餘及銀行抵押存款利息收入	14,333	1,835
收購附屬公司之按金利息收入	6,762	-
其他	7,548	1,510
	<u>28,643</u>	<u>3,345</u>

## 6. 其他收益及虧損

	二零一六年 港幣千元	二零一五年 港幣千元
持續經營業務		
出售物業、廠房及設備的收益	318	55
持作買賣之投資公允值變化之收益	6,126	9,417
外匯淨收益	8,266	4,875
可換股債券和投資基金之收益(附註)	-	21,396
收購附屬公司之議價收購收益	-	6,972
出售投資物業之虧損	(548)	-
	<u>14,162</u>	<u>42,715</u>

### 附註：

本集團分別於二零一四年十一月十九日及二零一四年十二月二十二日收購利息為8%之可換股債券及54,287股投資基金。可換股債券及全部投資基金權益在截至二零一五年三月三十一日止年度出售，並錄得收益合共21,396,000港元。

## 7. 財務費用

	二零一六年 港幣千元	二零一五年 港幣千元
<b>持續經營業務</b>		
銀行及其他借款利息	258,493	6,046
減：利息支出已資本化至持作出售土地及物業(附註)	(19,362)	—
	<u>239,131</u>	<u>6,046</u>
來自直接控股公司之免息借款之估算利息	3,669	6,636
可換股債券的實際利息支出	2,637	—
其他財務費用	10,577	2,094
	<u>256,014</u>	<u>14,776</u>

附註：

借款成本已按每年10%的利率予以資本化。

## 8. 所得稅費用

	二零一六年 港幣千元	二零一五年 港幣千元
<b>持續經營業務</b>		
即期稅項：		
香港利得稅	5,939	1,970
中國企業所得稅	56,208	12,152
其他司法權區	164	174
	<u>62,311</u>	<u>14,296</u>
以往年度之(超額撥備)撥備不足：		
香港利得稅	(10)	545
中國企業所得稅	—	1,289
	<u>(10)</u>	<u>1,834</u>
遞延稅項		
暫時性差異的產生和撥回	(179)	129,396
	<u>(179)</u>	<u>129,396</u>
損益表中確認之所得稅總額	<u>62,122</u>	<u>145,526</u>

## 8. 所得稅費用—續

香港利得稅乃按本年度估計應課稅溢利以16.5%(二零一五年:16.5%)的稅率計算。

中國附屬公司均須繳納中國企業所得稅,本年度稅率為25%(二零一五年:25%)。

根據現行土地增值稅(「土地增值稅」)制度條例,所有來自中國境內房地產轉讓之收益均須就土地升值部分繳交30%至60%遞進稅率之土地增值稅,而土地升值部分即出售物業之所得款項減去可扣減開支(包括土地使用權成本、借貸成本及所有物業發展開支)。

其他司法權區產生之稅項按有關司法權區之現行稅率計算。

## 9. 來自持續經營業務之年度(虧損)溢利

	二零一六年 港幣千元	二零一五年 港幣千元
來自持續經營業務年度之(虧損)溢利乃經扣除以下各項後達致:		
董事酬金	19,657	7,965
員工成本,不包括董事酬金:		
薪金、工資及其他福利	193,273	174,084
退休福利計劃供款	22,594	18,143
以股份為基礎之付款	18,010	853
總員工成本	253,534	201,045
投資物業之租金收入:		
投資物業之總租金收入	9,341	1,786
減:年內賺取租金收入之投資物業之直接經營費用	(467)	(46)
	8,874	1,740
租賃土地溢價攤銷	1,794	735
核數師酬金		
—審核服務	2,300	1,100
—非審核服務	—	1,650
存貨成本確認為費用	999,323	581,012
物業、廠房及設備折舊	47,830	40,709
土地及建築物的經營租賃費用	24,572	11,291

## 10. 已終止經營業務

於二零一六年一月十八日，本集團與海潤光伏科技股份有限公司(「海潤」，一間於中國註冊成立的公司且其股份於上海證券交易所上市)訂立認購協議，據此，本集團有條件同意認購而海潤有條件同意發行海潤股本中629,629,629股每股人民幣1元的新普通股份，總代價為人民幣1,700,000,000元(相當於2,040,000,000港元)。

總代價將先以本公司一間附屬公司源源水務(中國)有限公司(「源源水務」)及其附屬公司(統稱「光伏集團」)的全部股權的公允值結付，餘下部分將以現金支付。源源水務附屬公司均於截至二零一六年三月三十一日止年度購入。於本公告日期，交易尚未完成。

光伏集團業務應佔之資產及負債(預期於十二個月內出售)分類為持作出售之出售組別，並於綜合財務狀況表獨立呈列(見下文)。

出售之所得款項淨額預期超過相關資產及負債的賬面價值，因此，並無確認減值虧損。

光伏集團的已終止經營光伏業務於相關附屬公司的各收購日期至二零一六年三月三十一日期間的溢利載列如下。

	於相關 附屬公司的 各收購日期至 二零一六年 三月三十一日 期間 港幣千元
營業額	388,695
銷售成本	(356,811)
其他收入	875
議價收購之營業額	189
銷售及分銷成本	(724)
行政費用	(22,914)
融資成本	(8,731)
本期溢利	<u>579</u>

## 10. 已終止經營業務—續

於二零一六年三月三十一日，光伏集團之資產及負債之主要分類於綜合財務狀況表獨立呈列如下：

	於二零一六年 三月三十一日 港幣千元
物業、廠房及設備	747,418
預付租賃付款	94,721
商譽	7,132
遞延稅項資產	3,758
存貨	91,042
貿易及其他應收款	309,722
抵押銀行存款	71,863
銀行存款及現金	<u>30,072</u>
分類為持作出售之資產	<u>1,355,728</u>
	於二零一六年 三月三十一日 港幣千元
貿易及其他應付款	(393,070)
應付稅項	(1,325)
遞延稅項負債	(4,096)
借款	<u>(491,400)</u>
分類為持作出售之資產之相關負債	<u>(889,891)</u>

於二零一四年三月二十八日，本集團與CEPA Alliance Holdings Limited 8%股份持有人羅文龍先生（「羅先生」）訂立有條件買賣協議，以總現金代價34,800,000港元出售CEPA Alliance Holdings Limited及其附屬公司（「統稱CEPA集團」）之全部70%權益，惟須待香港證券及期貨事務監察委員會批准後方可作實。於二零一四年三月三十一日，已收到羅先生的訂金為17,400,000港元。於二零一四年七月十七日，該出售事項已完成，同日，本集團終止控制CEPA集團。

## 10. 已終止經營業務－續

截至二零一五年三月三十一日止年度已終止經營業務的業績分析如下：

	截至 二零一五年 三月三十一日 止年度 港幣千元
營業額	2,951
佣金回扣支出	(442)
其他收入	115
行政費用	<u>(2,679)</u>
除稅前虧損	(55)
所得稅開支	<u>(36)</u>
本年度虧損	<u><u>(91)</u></u>
應佔：	
本公司股東應佔	(64)
非控股股東應佔	<u>(27)</u>
	<u><u>(91)</u></u>
來自己終止經營業務的溢利：	
本年度虧損	(91)
出售收益	<u>126</u>
	<u><u>35</u></u>

## 11. 每股盈利

本公司股東所得之每股基本盈利與攤薄盈利乃根據以下數據計算所得：

來自持續經營及已終止業務

	二零一六年 港幣千元	二零一五年 港幣千元
盈利		
計算每股基本盈利之盈利(本公司股東應佔年度溢利)		
—來自持續經營業務	32,075	242,128
—來自已終止業務	<u>579</u>	<u>62</u>
	<b><u>32,654</u></b>	<b><u>242,190</u></b>
	二零一六年	二零一五年
股份數目		
計算每股基本盈利之股份加權平均數	<b><u>3,735,795,032</u></b>	<b><u>2,714,944,718</u></b>

截至二零一六年及二零一五年三月三十一日止年度，由於所有潛在攤薄工具均具反攤薄作用，故每股攤薄盈利與每股基本盈利相同。

## 12. 貿易及其他應收款項

	二零一六年 港幣千元	二零一五年 港幣千元
貿易應收款項	<b>238,467</b>	122,402
呆賬準備	<b>(990)</b>	(7,749)
	<b>237,477</b>	114,653
按金及其他應收款項	<b>91,616</b>	75,027
預付款	<b>74,337</b>	–
	<b>403,430</b>	<b>189,680</b>

本集團按個別交易基準向部分客戶授出信貸期，視乎本集團與各客戶的業務關係以及客戶的信譽度而定。

於接受任何新客戶前，本集團管理層將評估潛在客戶的信譽質素，並根據客戶確定信貸限額。客戶的信貸限額會不時予以審閱。呆賬撥備乃根據貿易應收款項於二零一六年及二零一五年三月三十一日之估計可收回金額而確認，而可收回金額乃經參照對手方的過往違約記錄以及對對手方現時財務狀況所作分析而釐定。

既未逾期亦未減值之貿易應收款項與近期並無違約歷史的客戶有關。

以下是在報告期末，按發票日期(與各收入確認日期相若)呈列的貿易應收款項賬齡分析。

	二零一六年 港幣千元	二零一五年 港幣千元
貿易應收款項		
0至30日	<b>142,040</b>	62,808
31至90日	<b>38,990</b>	40,609
91至180日	<b>32,202</b>	4,586
超過180日*	<b>24,245</b>	6,650
	<b>237,477</b>	<b>114,653</b>

\* 貿易應收款項6,308,000港元(二零一五年：零)包括在發票日期後一年內應收客戶的保留金。

### 13. 貿易及其他應付款項

	二零一六年 港幣千元	二零一五年 港幣千元
貿易應付款項	105,797	83,615
其他應付款項	361,068	111,217
與收購附屬公司相關之其他應付款項	-	229,696
應付本公司附屬公司非控股股東之其他款項	144,000	-
應付票據	48,000	17,825
	<b>658,865</b>	<b>442,353</b>

應付票據於報告期末按票據開出日之賬齡分析如下：

	二零一六年 港幣千元	二零一五年 港幣千元
0至30日	48,000	5,293
31至60日	-	5,703
61至90日	-	6,303
逾90日	-	526
	<b>48,000</b>	<b>17,825</b>

於報告期末，貿易應付款項按發票日期之賬齡分析如下。

	二零一六年 港幣千元	二零一五年 港幣千元
貿易應付款項		
0至30日	71,381	45,751
31至90日	18,305	26,610
逾91日	16,111	11,254
	<b>105,797</b>	<b>83,615</b>

購買貨物之平均信用期約為90日。本集團設有財務風險管理政策，用以監察所有貿易應付款項於信用期內支付。

## 14. 股本

普通股	股份數目		股本	
	二零一六年 千股	二零一五年 千股	二零一六年 港幣千元	二零一五年 港幣千元
法定：				
於二零一四年四月一日、 二零一五年三月三十一日及 二零一六年三月三十一日 每股面值0.01港元之普通股	<b>40,000,000</b>	40,000,000	<b>400,000</b>	400,000
已發行及繳足：				
於四月一日	<b>3,198,348</b>	2,665,290	<b>31,983</b>	26,653
發行股份(附註)	—	533,058	—	5,330
轉換可換股債券而發行股份	<b>2,044,286</b>	—	<b>20,443</b>	—
收購附屬公司而發行股份	<b>400,000</b>	—	<b>4,000</b>	—
行使購股權	<b>26,386</b>	—	<b>264</b>	—
於三月三十一日	<b>5,669,020</b>	3,198,348	<b>56,690</b>	31,983

附註：

於二零一五年二月二十六日，完成配售533,058,000股每股面值0.01港元之新股。配股價為每股0.7港元。配股價與已發行股份面值之差額為367,811,000港元，已於股份溢價賬確認。

普通股持有人有權收取不時宣派的股息，並且有權在本公司大會上按照每持一股可投一票的比例參與投票。所有普通股在分佔本公司剩餘資產方面享有同等權益。

## 15. 資本承擔

	二零一六年 港幣千元	二零一五年 港幣千元
就購置以下各項已簽約但未於綜合財務報表內 提撥準備之資本開支：		
廠房及設備	<b>1,636</b>	16,041
附屬公司股權(附註)	<b>300,000</b>	—
	<b>301,636</b>	16,041

附註：該金額為收購附屬公司的現金代價之承擔。除現金代價外，部分收購代價將透過發行本公司71,428,571股新普通股支付。相關收購的股份代價之詳情，載於本公司日期為二零一五年六月十八日之公告。

## 業務回顧

華君控股有限公司為一間投資控股公司。本公司專注於製造、投融資及供應鏈業務。其經營九個分部，即印刷；貿易及物流；融資租賃；提供融資；物業發展及投資；證券投資；醫療管理；工業設備；及光伏。

我們的策略為鞏固我們的基礎、多元化我們的業務組合及透過內部增長及策略性收購實現增長。我們認為，該策略將透過創造一個更強的華君為股東締造價值。

於回顧年度，營業額約為1,295.6百萬港元，較去年營業額約747.9百萬港元增加約547.7百萬港元或73.2%。營業額整體增加歸因於發展貿易及物流業務，尤其是於回顧年度開展銷售石油產品及電子零件及組件之銷售增長。本公司繼續發展融資租賃業務及提供融資業務。

本集團大部分營業額來自印刷分部營業額，佔總營業額約50.8%（二零一五年：約91.7%），其次為貿易及物流分部營業額，佔總營業額約37.5%（二零一五年：約3.0%）。於回顧年度，中國銷售繼續為其主要營業額來源，佔總營業額約66.7%（二零一五年：約43.8%）。

下表載列截至二零一五年及二零一六年三月三十一日止兩個年度本集團按業務分部劃分之營業額：

	截至三月三十一日止年度			
	二零一六年		二零一五年	
	百萬港元	%	百萬港元	%
印刷	658.6	50.8	686.2	91.8
貿易及物流	485.5	37.5	22.7	3.0
融資租賃	62.8	4.8	34.2	4.6
提供融資	36.1	2.8	0.4	0.0
工業設備	26.4	2.0	0.0	0.0
物業發展及投資	9.3	0.7	1.8	0.2
證券投資	8.3	0.7	2.2	0.3
醫療管理	8.6	0.7	0.4	0.1
	<b>1,295.6</b>	<b>100.0</b>	<b>747.9</b>	<b>100.0</b>

下表載列本集團截至二零一六年及二零一五年三月三十一日止兩個年度按地區劃分(根據顧客的地區)的營業額：

	截至三月三十一日止年度			
	二零一六年		二零一五年	
	百萬港元	%	百萬港元	%
中國	864.5	66.7	327.7	43.8
美國	236.3	18.2	194.5	26.0
香港	101.1	7.8	86.7	11.6
歐洲	55.8	4.3	57.2	7.7
其他	37.9	3.0	81.8	10.9
	<b>1,295.6</b>	<b>100.0</b>	<b>747.9</b>	<b>100.0</b>

下列為本集團核心業務分部的財務及貿易前景：

**(1) 印刷—銷售及製造高質彩色包裝產品、瓦通盒、圖書、小冊子及各項紙製品**

我們的印刷業務經營主要位於香港、東莞、上海以及美國，業務營運已超過五十年。本公司預計該業務將持續從中國大陸、美國以及歐洲市場獲利並將仍為本集團的主要業務分部，為本集團提供穩定的營業額與利潤。

**(2) 貿易及物流**

電子產品、原油及木材產品的貿易主要位於香港及中國。此業務始於二零一五年二月。本公司預計該業務將持續受惠於香港及中國市場對本集團產品的穩定需求。

**(3) 融資租賃**

此分部包括土地、物業、廠房和設備以及其他有形資產的租賃。此分部的營運主要位於中國而本集團致力在可控風險下尋求穩定營業額。

**(4) 提供融資**

本集團將就履行向本集團還款的責任提供抵押品的潛在客戶提供融資。本集團將繼續擴展該業務分部，實現客戶投資組合多元化，尋求與業務夥伴的合作機會以及積極尋找在中國大陸的新商機來擴展本集團的貸款業務平台。

## **(5) 物業發展及投資**

此分部包括土地整理和開發，房地產開發與銷售，物業租賃及物業管理以及多項地產業務等。利用中國豐富的資源，本集團尋求具有資產升值潛力的項目進行投資，在產生穩定收益的同時享受資產的增值。

## **(6) 證券投資**

本集團投資香港及海外證券。我們主要運用管理層豐富的投資經驗，為公司進行中短期投資，尋找風險可控的穩定收益、分散企業經營風險、提高資產的流動性及增強本集團的償債能力。

## **(7) 醫療管理**

本集團響應中國衛生部關於醫院改革的號召，以改善國人醫療健康服務質量為目標而大力發展中國醫療衛生事業。本集團致力於尋找與中國的醫院及診所合作的其他機遇以提供醫療管理服務。

## **(8) 工業設備**

本集團於二零一五年八月完成收購浙江臨海機械有限公司後開展新分部。

## **(9) 光伏**

本集團於二零一六年一月完成收購常州市金壇瑞欣光電有限公司及江蘇中科國能光伏科技有限公司後開展新分部。有關本分部的財務資料，請參閱附註10。

本集團採取謹慎的善治理念，強調風險管理，致力保持資產的質量、穩定及財政來源。

## 財務回顧

### 營業額

本集團截至二零一六年三月三十一日止年度自持續經營業務產生的營業額為約1,295.6百萬港元，較去年營業額約747.9百萬港元增加約547.7百萬港元或73.2%。截至二零一六年三月三十一日止年度，本集團之主要業務分部，即(1)印刷錄得營業額約658.6百萬港元(二零一五年:約686.2百萬港元)；(2)貿易及物流錄得營業額約485.5百萬港元(二零一五年:約22.7百萬港元)；(3)融資租賃錄得營業額約62.8百萬港元(二零一五年:約34.2百萬港元)；及(4)提供融資錄得營業額約36.1百萬港元(二零一五年:約0.4百萬港元)。

作為擁有多元化業務的集團，我們物色持續增長的機會。營業額整體增加主要由於開展貿易及物流業務增長，尤其是於回顧年度開始銷售石油產品及電子零件及組件銷售增長。

### 毛利及毛利率

於回顧年度，毛利為約243.0百萬港元(二零一五年:約166.6百萬港元)，毛利率為約18.8%(二零一五年:22.3%)。由於不同分部的盈利能力不同，本集團經營的業務分部組合會影響其經營業績(例如其毛利率)。儘管我們的印刷業務毛利率穩定，由於印刷業務的貢獻比例下降，於回顧年度開展新業務對本集團的毛利率造成影響。

### 銷售及分銷成本

於回顧年度，銷售及分銷成本由去年約48.9百萬港元(或營業額的6.5%)增加約4.0百萬港元或8.2%至回顧年度的約52.9百萬港元(或營業額的4.1%)。

## 行政費用

於回顧年度，行政費用由去年約104.6百萬港元(或營業額的14.0%)增加約103.7百萬港元或99.2%至回顧年度的約208.2百萬港元(或營業額的16.1%)。行政費用增加乃主要由於員工成本增加約52.5百萬港元及租賃費用較去年增加約13.3百萬港元。

## 財務費用

於回顧年度，財務費用為約256.0百萬港元(二零一五年:約14.8百萬港元)，分別佔截至二零一六年及二零一五年三月三十一日止年度營業額的約19.8%及約2.0%。於回顧年度的財務費用較去年增加乃主要由於銀行貸款增加所致。

## 本公司股東應佔年度溢利

由於以上的綜合影響，加上出售附屬公司營業額542.9百萬港元被商譽減值虧損283.9百萬港元部份抵銷，本集團於回顧年後錄得本公司股東應佔溢利約32.7百萬港元，而去年則錄得溢利約242.2百萬港元。

## 財務流動性及財務資源

### 股東權益

於二零一六年三月三十一日，股東權益總額為約3,575.3百萬港元，較二零一五年三月三十一日約1,347.5百萬港元增加165.3%。

## 財務狀況

於二零一六年三月三十一日，本集團之流動資產為約4,601.3百萬港元(二零一五年三月三十一日：2,284.5百萬港元)，其中包括現金及現金等價物約132.9百萬港元(二零一五年三月三十一日：1,231.3百萬港元)，流動負債為2,468.7百萬港元(二零一五年三月三十一日：約1,168.8百萬港元)。本集團之流動比率(定義為流動資產除以流動負債)為1.9(二零一五年三月三十一日：2.0)。

於二零一六年三月三十一日，我們的資本負債比率(按計息負債佔資產總值之百分比列示)為17.4%，而於二零一五年三月三十一日為19.3%。

## 現金及現金等價物

於二零一六年三月三十一日，本集團之現金及現金等價物為約132.9百萬港元(二零一五年三月三十一日：約1,231.3百萬港元)，其中大部分以人民幣計值。

## 銀行貸款

本集團之計息銀行貸款為約1,098.4百萬港元(二零一五年三月三十一日：716.3百萬港元)，於該等借貸中，約1,089.3百萬港元(二零一五年三月三十一日：約707.5百萬港元)乃以本集團之賬面總值約979.4百萬港元(二零一五年三月三十一日：863.3百萬港元)的資產作抵押。

## 資本支出

本集團的資本支出為新增投資物業、物業、廠房及設備和預付租賃款項共約1,440.0百萬港元(二零一五年：452.5百萬港元)。

## 外匯風險管理

本集團面對的外匯風險涉及營運的功能貨幣以外的貨幣計值的銀行結餘及現金，貿易及其他應收款、貿易及其他應付款項及借款。董事確保淨風險額維持在可接受的水平，並在必要時以現貨匯率買賣外幣解決短期失衡。

## 或有負債

於二零一六年三月三十一日，本集團無重大或有負債。

## 員工

於二零一六年三月三十一日，本集團共有員工3,527名(二零一五年：2,442名)。

本集團提供的員工福利包括員工保險、退休金計劃及酌情花紅，並提供內部培訓計劃及外部培訓資助。

## 企業管治

截至二零一六年三月三十一日止年度，除以下所披露守則條文外，本公司已遵守香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)證券上市規則(「上市規則」)附錄14企業管治常規守則(「守則」)所載之守則條文。

### 守則條文A.6.7

守則條文A.6.7規定獨立非執行董事及其他非執行董事亦應出席股東大會，並對股東之意見有公正之了解。

本公司一名獨立非執行董事因處理其他重要事務而無法出席本公司於二零一五年八月十八日舉行之股東週年大會(「股東週年大會」)。然而，本公司三名執行董事及兩名獨立非執行董事已出席股東週年大會。

### 董事進行證券交易的標準守則

本公司已採納上市規則附錄10之《董事進行證券交易的標準守則》(「標準守則」)作為董事進行證券交易之守則。本公司向全體董事作出特定詢問後，確認截至二零一六年三月三十一日止年度內，全體董事已遵守標準守則之規定。

## 審核委員會

審核委員會由三名獨立非執行董事組成，並直接向董事會匯報。審核委員會定期與本集團的高級管理層及本公司的外聘核數師召開會議，以檢討本集團的財務匯報、內部監控制度及本公司的財務報表。審核委員會已審閱本集團截至二零一六年三月三十一日止年度之年度業績。

## 購買、出售或贖回本公司股份

截至二零一六年三月三十一日止年度內，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回任何本公司之股份。

## 股息

董事會建議不派付截至二零一六年三月三十一日年度之末期股息。

## 為股東週年大會暫停辦理股份過戶登記手續

本公司將於二零一六年八月十二日至二零一六年八月十七日(包括首尾兩天)暫停辦理股份過戶登記手續，以確定有權出席二零一六年八月十七日舉行的股東週年大會並在會上表決的股東身份。為符合出席股東週年大會並在會上表決的資格，所有填妥之股份過戶表格連同有關股票，最遲須於二零一六年八月十一日下午四時三十分前，交回本公司之香港股份過戶登記處，聯合證券登記有限公司，地址為香港北角英皇道338號華懋交易廣場2期33樓3301-04室。

## 公佈全年業績及二零一六年年度之報告

本公司末期業績公告將於聯交所網頁(<http://www.hkexnews.hk>)及本公司網頁(<http://www.huajunholdings.com>)刊登。年報將隨後派發給本公司股東，並將於適當時候於聯交所(<http://www.hkexnews.hk>)及本公司網頁(<http://www.huajunholdings.com>)公佈。

## 股東週年大會

本公司暫定於二零一六年八月十七日舉行股東週年大會(「股東週年大會」)。股東週年大會通告將刊登於聯交所(<http://www.hkexnews.hk>)及本公司網頁(<http://www.huajunholdings.com>)，並將於稍後送交本公司股東。

承董事會命  
主席兼執行董事  
**孟廣寶**

香港，二零一六年六月二十八日

於本公告日期，董事會由執行董事孟廣寶先生(主席)、吳繼偉先生(行政總裁)及郭頌先生(副行政總裁)；及獨立非執行董事鄭柏林先生、沈若雷先生及潘治平先生組成。